
 

議案第９４号 

 

 

令和５年度上越市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について 

 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和５年度 

上越市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算を別紙のとおり監査委員の意見を付けて議会の

認定に付する。 

 

 

  令和６年９月２日提出 

 

 

上越市長  中 川 幹 太   

  



後期高齢者医療特別会計決算書
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歳 入

歳 入 歳 出決 算 書  鰺 期高齢者医療特月陰 計)

款 項 予 算 現 額 調  定  額

1後期高齢者医療保険料 1,869,313,000 1,871,794,289

1後期高齢者医療保険料 1,869,313,000 1,871,794,289

2使用料及び手数料 100,000 107,200

1手数料 100,000 107,200

3繰入金 539,447,000 538,100,016

1-般会計繰入金 539,447,000 538,100,016

4繰越金 37,671,000 37,670,800

1繰越金 37,671,000 37,670,800

5諸収入 12,931,000 10,164,921

1延滞金、加算金及び過料 103,000 132,900

2償還金及び還付加算金 4,673,000 3,890,300

3雑入 8,155,000 6,141,721

歳 入 合 計 2,459,462,000 2,457,837,226

―-548-―



単位 :円

収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予算現額と収入済額
との比較

1,868,879,456 1,296,000 1,618,833 △433,544

1,868,879,456 1,296,000 1,618,833 △433,544

107,200 0 7, 200

107,200 0 7 200

538,100,016 0 △ 1,346,984

538,100,016 0 △ 1,346,984

37,670,800 0 △ 200

37,670,800 0 △200

10,164,921 0 △ 2,766,079

132,900 0 29,900

3,890,300 0 △ 782,700

6,141,721 0 △ 2,013,279

2,454,922,393 1,296,000 1,618,833 △4,539,607
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歳 出

款 項 予 算 現 額 支 出 済 額

1総務費 46,573,000 43,218,074

1総務管理費 33,419,000 30,487,370

2徴収費 13,154,000 12,730,704

2後期高齢者医療広域連合納付金 2,408,216,000 2,359,647,319

1後期高齢者医療広域連合納付金 2,408,216,000 2,359,647,319

3諸支出金 4,673,000 3,890,300

1償還金及び還付力日算金 4,673,000 3,890,300

歳 出 合 計 2,459,462,000 2,406,755,698
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単位 :円

翌年 度繰越額 不  用  額 予算現額と支出済額との比較

3,354,926 3,354,926

2,931,630 2,931,630

423,296 423,296

48,568,681 48,568,681

48,568,681 48,568,681

782,700 782,700

782,700 782,700

0 52,706,307 52,706,307
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後期高齢者医療特別会計

決 算 事 項 別 明 細 書
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歳 入 決 算 歳 出 決 算

款 金 額 款 金 額

1後期高齢者医療保険料 1,868,879,456 1 総務費 43,218,074

2使用料及び手数料 107,200 2後期高齢者医療広域連合納付金 2,359,647,319

3繰入金 538,100,016 3諸支出金 3,890,300

4繰越金 37,670,800

5諸収入 10,164,921

歳 入 合 計 2,454,922,393 歳 出 合 計 2,406,755,693

歳入歳出差引残高 48,166,700

(附)総括
後期高齢者医療特別会計

単位 :円
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歳 入

1款 後期高齢者医療保険料  2款 使用料及び手数料  3款  繰入金  4款  繰越金  5款  諸収入

款  項   目

予 算 現 額 (千円)

当初予算額 補 正 予 算 額
継続費及び繰

越事業費繰越

財源充 当額

計

節

区 分 金  額

1款

後期高齢者医療保険料 1,851,320 17,993 1,869,313

1項

後期高齢者医療保険料 1,851,320 17,993 1,869,313

1日

特別徴収保険料 1,227,987 △ 20,645 1,207,342

1

現年度分 1,207,342

2日

普通徴収保険料 623,333 38,638 661,971

1

現年度分 659,581

2

滞納繰越分 2,390

2款

使用料及び手数料 100 100

1項

手数料 100 100

1日

督促手数料 100 100

1

督促手数料 100

3款

繰入金 535,984 3,463 539,447

1項

一般会計繰入金 535,984 3,463 539,447

1目

一般会計繰入金 535,984 3,463 539,447

1

一般会計繰入金 539,447

4款

繰越金 1 37,670 37,671

1項

繰越金 1 37,670 37,671

1目

繰越金 1 37,670 37,671

1

前年度繰越金 37,671

5款

諸収入 12,829 102 12,931

1項

延滞金、加算金及び過

料

1 102 103

1日

延滞金 1 102 103

1

延滞金 103
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調 定 額

円

収 入 済 額

円

不 納 欠 損 額

円

収 入 未 済 額

円

備 考

1,871,794,289 1,868,879,456 1,296,000 1,618,833

1,871,794,289 1,868,879,456 1,296,000 1,618,833

1,202,703,500 1,208,243,800 △ 5,540,300

1,202,703,500 1,208,243,800 △ 5,540,300

現年度分            1,208,243,800
(う ち還付未済額 5,540,300円 )

669,090,789 660,635,656 1,296,000 7,159,133

661,480,200 658,560,800 2,919,400

現年度分

(う ち還付未済額 988,700円 )

658,560,800

7,610,589 2,074,856 1,296,000 4,239,733

滞納繰越分 2,074,856

107,200 107,200 0

107,200 107,200 0

107,200 107,200 0

107,200 107,200 0

督促手数料 107,200

538,100,016 538,100,016 0

538,100,016 538,100,016 0

538,100,016 538,100,016 0

538,100,016 538,100,016 0

保険基盤安定繰入金

事務費繰入金

501,129,363

36,970,653

37,670,800 37,670,800 0

37,670,800 37,670,800 0

37,670,800 37,670,800 0

37,670,800 37,670,800 0

純繰越金 37,670,800

10,164,921 10,164,921 0

132,900 132,900 0

132,900 132,900 0

132,900 132,900 0

延滞金 132,900
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款  項  目

予 算 現 額 (千円)

当初予算額 補 正 予 算 額
継続費及び繰

越事業費繰越

財源 充 当額

計

節

区 分 金  額

2項

償還金及び還付加算金 4,673 4,673

1日

保険料還付金 4,623 4,623

1

保険料還付金 4,623

2日

還付加算金 50 50

1

還付力H算金 50

3項

雑入 8,155 8,155

1目

滞納処分費 1 1

1

滞納処分費 1

2目

雑入 8,154 8,154

1

雑入 8,154

歳 入 合 計 2,400,234 59,228 2,459,462

5款 諸収入
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調 定 額

円

収 入 済 額

円

不 納 久 損 額

円

収 入 未 済 額

円

備 考

3,890,300 3,890,300 0

3,890,300 8,890,300 0

3,890,300 3,890,300 0

保険料還付金 3,890,300

0 0 0

0 0 0

6,141,721 6,141,721 0

0 0 0

0 0 0

6,141,721 6,141,721 0

6,141,721 6,141,721 0

雑入                6,141,721
後期高齢者医療広域連合特別対策補助金

2,873,119

職員宿舎自己負担金        132,000
後期高齢者健康診査業務委託受託金 3,136,602

2,457,837,226 2,454,922,393 1,296,000 1,618,833
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歳 出

1款 総務費  2款 後期高齢者医療広域連合納付金  3款 諸支出金

予 算 現

款  項  目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰  越  額

予備費支出

及   び

流用増減

1款 総務費 46,573

1項 総務管理費 33,419

1目 一般管理費 33,419

節 一般管理費

区  分 予算現額千円支 出 済 額 円 不 用 額 円 33,419

1報酬 4,850 4,777,376 72,624 [財源内訳]

・諸収入

雑入

後期高齢者医療広城連合特別封

策補助金

職員宿舎自己負担金

後期高齢者健康診査業務委託受

託金

・一般財源

2,873,119

132,000

3,136,602

24,345,649

3職員手当等 1,039 1,038,740 260

4共済費 1,106 989,298 116,702

8旅費 602 402,073 199,927

10需用費 596 181,31g 414,682

11役務費 4,654 4,524,98C 129,014

12委託料 12,161 11,104,074 1,056,926

13使用料及び

賃借料 2,611 2,379,50E 231,495

18負担金補助

及び交付金 5,800 5,090,000 710,000

2項 徴収費 13,154

1目 徴収費 13,153

節 徴収費

区  分 予算現額千円支 出 済 額 円 不 用 額 円 13,153

10需用費 290 215,160 74,840 [財源内訳]

・使用料及び手数料

督促手数料

。一般財源

107,200

12,623,504

11役務費 7,408 7,060,644 347,356

12委託料 5,455 5,454,900 100

2日 滞納処分費 1

節 滞納処分費

区  分 予算現額千円支 出 済 額 円 不 用 額 円 1

21補償、補填

及び賠償金 1 0 1,000

[財源内訳]

2款 後期高齢者医療広域連合納付金 2,348,988 59,228

1項 後期高齢者医療広域連合納付金 2,348,988 59,228

1目 後期高齢者医療広域連合納付金 2,348,988 59,228

節 後期高齢者医療広域連合納付金

区  分 予算現額千円支 出 済 額 円 不 用 額 円 2,348,988 59,228

18負担金補助

及び交付金 2,408,216 2,359,647,319 48,568,681

[財源内訳]

・諸収入

延滞金

。一般財源

132,900

2,359,514,419

3款 諸支出金 4,673

1項 償還金及び還付加算金 4,673

1日 保険料還付金 4,623

節 保険料還付金

区  分 予算現額千隅支 出 済 額 円 不 用 額 円 4,623

22償還金利子

及び割引料 4,623 3,890,300 732,700

[財源内訳]

・諸収入

保険料還付金 3,890,300
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額  千円

支 出 済 額

円

翌 年 度 繰 越 額

不  用  額

円

計 継続費逓次繰越

円

繰 越 明 許 費

円

事 故 繰 越

円

46,573 43,218,074 3,354,926

33,419 30,487,370 2,931,630

33,419 30,487,370 2,931,630

一般管理費の予算現額及び支出状況

33,419 30,487,370 2,931,630

会計年度任用職員報酬

会計年度任用職員期末手当

会計年度任用職員共済組合負担金

雇用保険料

会計年度任用職員費用弁償

普通旅費

消耗品費

通信運搬費

手数料

4,777,376

1,038,740

896,018

93,280

170,840

231,233

181,318

4,443,421

64,565

保険料

後期高齢者システム保守・運用支援

委託料

後期高齢者システム改修委託料

歯科健診委託料

電子計算機借上料

家電製品借上料

宿舎借上料

人間ドック助成金

17,000

6,921,464

1,663,310

2,519,300

788,414

98,291

1,492,800

5,090,000

13,154 12,730,704 423,296

13,153 12,730,704 422,296

徴収費の予算現額及び支出状況

13,153 12,730,704 422,296

印刷製本費

通信運搬費

手数料

215,160

6,507,319

553,325

後期高齢者医療保険料関係通知印昂J

等委託料 5,454,900

1 0 1,000

滞納処分費の予算現額及び支出状況

1 0 1,000

2,408,216 2,359,647,319 48,568,681

2,408,216 2,359,647,319 48,568,681

2,408,216 2,359,647,319 48,568,681

後期高齢者医療広域連合納付金の予算現額及び支出状況

2,408,216 2,359,647,319 48,568,681

後期高齢者医療広域連合納付金 2,359,647,319

4,673 3,890,300 782,700

4,673 3,890,300 782,700

4,623 3,890,300 732,700

保険料還付金の予算現額及び支出状況

4,623 3,890,300 732,700

3,890,300保険料還付金

-561-



予 算 現

款   項   目
当初予算額 補正予算額

継続 費及び

繰越事業費

繰  越  額

予備費支出

及   び

流用増減

2目 還付加算金 50

節 還付力H算金

区  分 予算現額千「
支 出 済 額 円 不 用 額 円 50

22償還金利子

及び割引料 50 0 50,000

[財源内訳]

歳 出 合 計 2,400,234 59,228

3款 諸支出金
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額  千円

支 出 済 額

円

翌 年 度 繰 越 額

不  用  額

円

計 継続費逓次繰越

円

繰 越 明 許 費

円

事 故 繰 越

円

50 0 50,000

還付加算金の予算現額及び支出状況

50 0 50,000

2,459,462 2,406,755,698 52,706,307
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実質収支に関する調書

区 分 金    額

1歳 入 総 額

千円

2ぅ 454,923

2歳 出 総 額 2,406,756

3歳 入 歳 出 差 引 額 48,167

4翌 年度へ繰越

す べ き 財 源

(1)継 続費近 次繰 越 額 0

(2)繰 越 明許 費繰越 額 0

(3)事 故繰越 し繰 越 額 0

計 0

5実 質 収 支 額 48,167

6 実質収支の うち地方 自治法第 233条 の 2

の規定による基金繰入額
0

(後期高齢者医療特別会計 )
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